1

社会学委員会（第 25期・第 1回）議事要旨

日時： 2020 年 10 月 3 日（土） 10:00～12:00

場所： 日本学術会議 5-1（2）会議室

出席者：有田伸、岩井紀子、◎佐藤嘉倫 （◎は委員長）、和気純子、以上［会場

出席］

白波瀬佐和子［オンライン出席］

議事録作成者： 岩井紀子

議 題

１ 役員の選出

委員長：佐藤嘉倫

副委員長：和気純子

幹事：岩井紀子、白波瀬佐和子

「資料１ 第 25 期分野別委員会 役員名簿」に上記を記載して、委員長がメー

ルで提出

２ 第 181 回総会中に至急設置する分科会の承認について

社会学委員会には至急設置する分科会はない

３ 日本学術会議会則第 27 条第 2 項の取扱いについて

「資料３ 日本学術会議会則第 27 条第 2 項の委員会決定（様式）」を承認し、

委員長が資料 3-2に記載して、事務局に提出

４ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

「参考資料２ 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン」を確認

（平成 30 年 3 月 30 日 第 261 回幹事会決定）

幹事が議事録詳細版と議事要旨を作成→委員全員がメール確認→議事要旨を事

務局に提出

５ 委員会委員間のメールアドレス共有について

承認

2

６ 分科会世話人の決定

「資料５ 第 24 期委員会等申し送り一覧」を基に審議

1〇「フューチャー・ソシオロジ分科会」世話役：佐藤

2〇「社会福祉学分科会」世話役：和気

3〇「包括的社会政策に関する多角的検討分科会」世話役：和気

 24期の委員長の宮本太郎中央大学法学部教授は、特任連携会員として 25期も

推薦する

4〇「社会統計調査アーカイブ分科会」世話役:岩井

5△「ジェンダー政策分科会」第 24期の本田由紀委員長に尋ねる(白波瀬)

6〇「東日本大震災後の社会的もニアリングと復興の課題検討分科会」

世話役:岩井

 24 期の特任連携会員・幹事の青柳みどり国立研究開発法人国立環境研究所社

会環境システム研究センター主席研究員を 25期も推薦する

 名称を変更したい←10 月の幹事会に提出する「設置提案書」と「委員名簿」

に変更後の名称を明記

7〇「社会理論分科会」世話人：有田

8△「メディア・文化研究分科会」25期は設置しない

9〇「ジェンダー研究分科会」世話人：白波瀬

10〇「新しい社会的課題の解決に関する総合的検討分科会」世話人：佐藤

 社会学委員会委員長と各分科会の委員長で構成

11△「情報と社会変容分科会」25期は設置しない

12〇「Web調査の課題に関する検討分科会」世話人：佐藤

７ 連携会員説明会について

第 1部 10月末か 11月上旬

11月 16日(月)分科会に参加する意思表示期限

８ その他